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Úvod
Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma výjimky z patentovatelnosti. Ačkoliv

by se mohlo toto negativní vymezení patentovatelného vynálezu zdát méně důležité než

ostatní podmínky patentovatelnosti, zejména novost nebo vynálezecká činnost, jedná se

o oblast velmi zajímavou a dynamickou. Obzvláště v důsledku vývoje moderní vědy a

techniky přibývá diskuzí o ideálním rozsahu patentové ochrany a sporů o tom, zda by

určité předměty a činnosti měly být z patentovatelnosti vyňaty, či naopak by jejich

ochrana patentem měla být umožněna. Přestože některé předměty jsou vyloučeny

z patentovatelnosti na základě čistě praktických úvah (např. zamezení dvojí ochrany) či

proto, že jsou k patentové ochraně nevhodné, zakotvení jiných výjimek a zejména pak

výluk je motivováno politickými úvahami, a tato oblast je proto charakteristická svým

přesahem do mimoprávních disciplín, jako je etika, lékařství, ochrana životního

prostředí či sociologie.

Spojené království jako jednu ze zemí, jejíž právní úprava bude podrobněji rozebrána,

jsem si vybrala z několika důvodů. Historická Anglie byla kolébkou patentového práva,

a to zde má proto dlouhou a silnou tradici a v rozhodnutích jednotlivých soudů lze najít

nejen autoritativní řešení konkrétní otázky, ale také širší úvahy o smyslu dané úpravy.

Mimo to Velká Británie patří společně s Německem ke dvěma zemím, jejichž

rozhodovací praxe se zabývala vynálezy realizovanými počítačem, tedy jedním ze

stěžejních témat této práce, nejvíce ze všech členských států Evropské patentové

organizace.
1
Především však je zajímavé, že se ve Spojeném království díky odlišnému

právnímu systému vyskytují rozdíly v aplikační praxi oproti kontinentálnímu systému i

v natolik harmonizovaném odvětví, jakým je evropské patentové právo.

Systematicky je práce rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Na začátku jsou představeny

základní pojmy patentového práva a důvody pro existenci patentového systému.

Domnívám se, že se nejedná pouze o nadbytečné teoretické otázky, nýbrž že pro

pochopení institutu výjimek a výluk z patentovatelnosti je důležité si uvědomit, jaké

výhody a nevýhody patentový systém obnáší a jaké důsledky může mít vynětí některých

1
Evropská komise. Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o patentovatelnosti vynálezů

realizovaných počítačem ze dne 20. 2. 2002 č. COM(2002) 92 final, 2002/0047 (COD). In OJ C 151E,

25. 6. 2002, s. 129-131. Dostupný také z WWW: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52002PC0092:EN:NOT.
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předmětů a činností z patentovatelnosti. Následuje stručný přehled institucionálního

zakotvení patentové ochrany a jednotlivých možností, jak se ucházet o udělení patentu.

Rovněž jsou nastíněny mezinárodní snahy o harmonizaci a zefektivnění patentového

práva. Vlastní kapitola je věnována obecnému představení výjimek a výluk a objasnění

rozdílu v konstrukci čl. 52 odst. 2 a odst. 3 EPC (výjimky) a čl. 53 EPC (výluky). Pak

již je podrobněji pojednáno o jednotlivých výjimkách, včetně příslušné rozhodovací

praxe a konkrétních důvodů pro zakotvení výjimky. Následuje závěrečné shrnutí a

zhodnocení včetně úvah de lege ferenda.

Těžiště práce spočívá především ve výkladu jednotlivých výjimek z patentovatelnosti

dle Evropské patentové úmluvy, který se opírá o rozhodovací praxi stížnostních senátů

Evropského patentového úřadu. Důvodem pro tento akcent je, že národní legislativa

jednotlivých členských států, včetně České republiky a Spojeného království, z EPC

vychází, vlastně ji doslovně přejímá, a rovněž patentové úřady a soudy ve snaze

zachovat jednotnou interpretaci z rozhodnutí EPÚ čerpají a nezřídka na ně i výslovně

odkazují. Národní praxi je tak věnována poměrně menší část práce, v níž se snažím

zejména upozornit na rozdíly oproti evropské jurisprudenci (to je aktuální hlavně

v otázce odlišného přístupu k počítačovým programům na půdě EPÚ a ve Spojeném

království), případně historické zajímavosti. To, že je v práci kladen velký důraz na

konkrétní rozhodnutí, je odůvodněno tím, že právě interpretace uvádí právní ustanovení

v život a udává rozsah jednotlivých výjimek. Dokladem toho je, že ač se znění EPC,

českého patentového zákona i britského patentového zákona shoduje, přístupů k jeho

výkladu může být více. Rozhodovací praxe také napomáhá celou problematiku lépe

uchopit.

V rámci jednotlivých výjimek je pak značný prostor věnován patentovatelnosti

počítačových programů a vynálezů realizovaných počítačem, a to proto, že se jedná o

vysoce aktuální a kontroverzní téma. Na patentové úřady je z jedné strany vyvíjen tlak

k liberalizaci přístupu k počítačovým programům, na druhé straně další skupina osob

volá po restriktivnějším postupu. Software je důležitou součástí moderní techniky,

najdeme ho v celé řadě přístrojů od mobilních telefonů, přes automatické pračky až po

různá průmyslová zařízení. Vynálezy realizované počítačem tvoří významný podíl

všech přihlašovaných vynálezů a tento trend má stoupající tendenci. Např. v roce 2012
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EPÚ zaznamenal 20% nárůst patentových přihlášek v oblasti digitálních technologií.

Celých 5,5% všech podaných přihlášek se týkalo počítačových technologií a vůbec

nejaktivnějším přihlašovatelem byla společnost Samsung, která je velkým hráčem

v oblasti hi-tech technologií včetně software.
2
Otázka, zda patentovat či nepatentovat

software, přitom není jen akademickou diskuzí, ale má dalekosáhlé důsledky v reálném

světě - kupř. v loňském roce média informovala, že americký soud přikázal společnosti

Samsung zaplatit náhradu ve výši jedné miliardy dolarů společnosti Apple za porušení

práv ze softwarových patentů.
3

Při psaní této práce jsem hodně čerpala z cizojazyčné literatury. Citáty ze zahraničních

rozhodnutí a dokumentů objevující se v textu jsou až na několik výjimek mým

překladem, a proto se nemusí doslovně shodovat s oficiálním překladem, existuje-li.

Přitom jsem se snažila držet se konstantní terminologie, kterou používá české patentové

právo, ne všechny výrazy ze zahraniční praxe se však objevují i v té české. Pokud je

zaveden pojem, s nímž se dále v textu pracuje, v závorce uvádím i jeho originální znění

a nadále se tohoto pojmosloví držím.

Text odráží právní stav k 16. 12. 2013.

2
EVROPSKÝ PATENTOVÝ ÚŘAD. Annual Report 2012 [online]. Březen 2013 [cit. 11.11.2013].

Dostupný z WWW: http://www.epo.org/about-us/annual-reports-statistics/statistics/patent-

applications.html.
3
ČT24. Samsung musí Applu zaplatit přes miliardu dolarů za zneužití patentu [online]. 25. 8. 2012 19:30

[cit. 11.11.2013]. Dostupný z WWW: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/193280-samsung-

musi-applu-zaplatit-pres-miliardu-dolaru-za-zneuziti-patentu/.
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1. Základní pojmy

Úvodem je třeba zodpovědět některé základní otázky a vyložit hlavní pojmy

patentového práva, což je právě účelem této kapitoly.

Patent, jakožto součást kategorie průmyslových práv, je formou právní ochrany

vynálezu. Legální definice vynálezu se však jak v českém patentovém zákoně, tak

v anglickém patentovém zákoně, ba ani v EPC nevyskytuje. Tato praxe je velmi

obvyklá a obecně pojem vynálezu absentuje v právních řádech většiny států.
4
Dříve

platný zákon č. 84/1972 Sb., o objevech, vynálezech, zlepšovacích návrzích a

průmyslových vzorech sice definici vynálezu obsahoval, pojmové vymezení vynálezu

pomocí legální definice však činilo v praxi interpretační potíže.
5
Zákon, resp. EPC tak

nadále pouze stanoví podmínky, které musí vynález splnit, a také vymezuje, co

vynálezem není.

V literatuře a v rozhodovací praxi se však objevily pokusy vynález definovat. Např.

Hendrych popisuje vynález jako nehmotný výsledek tvůrčí činnosti v oblasti technické.
6

Vynález je vlastně nový, konkrétní návod k řešení určitého problému. Co je však


[…]

219

TELEC, cit. 215, s. 565-566. V Československu bylo za více než 30 let uděleno jen 43 diplomů na

objevy z celkového počtu 2800 přihlášek.
220

Výjimkou je Kuba, kde je nadále upraveno osvědčování vědeckých objevů. Není ovšem bez

zajímavosti, že Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví ze dne 14. července 1967,

vyhl. č. 69/1975 Sb., ve znění vyhl. č. 80/1985 Sb., i v aktuálním znění zahrnuje v čl. 2 odst. viii) do

pojmu „duševní vlastnictví“ i práva k vědeckým objevům. Toto však dle Telce dnes nemá žádný zvláštní

právní význam. Tamtéž, s. 567.
221

Tamtéž, s. 566.
222

Srov. ust. § 2 odst. 6 autorského zákona, které stanoví, že dílem není objev sám o sobě.
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Vyloučena není ani nekalosoutěžní ochrana či obecná ochrana osobnosti objevitele (§

11 an. účinného občanského zákoníku, resp. § 81 an. nového občanského zákoníku).
223

Souvislost s vynálezy je však zřejmá - právě na základě objevu může vzniknout

vynález. Pojmově tak objev představuje určitý poznatek, zatímco vynález je konkrétní

aplikace tohoto poznatku.
224

Aplikovaný objev tedy může být patentovatelný. Neboli,

jak uzavřel britský Court of Appeal, „nemůžete patentovat objev, ale pokud na základě

tohoto objevu můžete říci, jak ho lze účelně využít, výsledkem může být patent. To platí i

v případě, kdy jakmile je objev učiněn, je způsob jeho účelného využití zřejmý.“
225

Tak

například zjištění nových vlastností známého materiálu nebo výrobku (např. že je určitý

materiál schopen odolat mechanickému nárazu) je pouhým objevem; lze-li ale tuto

vlastnost prakticky využít (např. pro výrobu železničních pražců), může jít o vynález.

Totéž platí o vědeckých teoriích a matematických metodách. Fyzikální teorie

polovodiče je vyloučena z patentovatelnosti; nový polovodič a postup pro jeho výrobu

ne. Nová kalkulačka může být patentovatelným výrobkem, nikoli však zjednodušená

metoda dělení, na níž je založena.
226

4.3.1. Látky vyskytující se v přírodě vč. lidského těla

Vynětí objevů z patentovatelnosti je v poslední době v patentové praxi často skloňováno

v souvislosti s biotechnologickými vynálezy. V oblasti biotechnologií je hranice mezi

vynálezem a pouhým objevem velice tenká a zaznívají námitky, že biotechnologický

průmysl se pouze snaží „patentovat život“.
227

Přitom dnes již není pochyb o tom, že za

jistých okolností může být patentovatelný i lidský genetický materiál. A skutečně

patentování genů není nic výjimečného - v roce 2006 bylo oznámeno, že téměř 20

procent lidské DNA je chráněno patenty.
228

Jak je to tedy s patentovatelností látek, které

vytvořila sama příroda?
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 TELEC, TŮMA, cit. 213, s. VII.
224

JEŽEK, cit. 4, s. 40.
225

Genentech Inc.´s Patent [1989] R.P.C. 147.
226

Instrukce EPÚ část G, kapitola II-1, odst. 3.1 - 3.3.
227

MACQUEEN, cit. 9, s. 427.
228

Tamtéž, s. 509.
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Současnou právní úpravu patentovatelnosti látek vyskytujících se v přírodě lze shrnout

takto
229

:

i) Objev určité látky vyskytující se v přírodě patentovatelný není, jelikož jde o pouhý

objev ve smyslu čl. 52 odst. 2 písm. a) EPC, resp. § 3 odst. 2 písm. a) PatZ a § 1 odst. 2

písm. a) PA 1977. To se rovněž odráží v ustanovení čl. 5 odst. 1 směrnice o ochraně

biotechnologických vynálezů, které stanoví, že lidské tělo, v různých stadiích vzniku či

vývoje a pouhé objevení některého z jeho prvků včetně sekvence nebo dílčí sekvence

genu, nemohou být patentovatelnými vynálezy.
230

Lze však patentovat technické účinky dříve neznámé látky - pokud by např. u takové

látky byly zjištěny antibiotické účinky, máme zde vynález. Podobně může být

patentováno praktické použití genu, např. jeho použití pro výrobu určitého proteinu

nebo při genové terapii.
231

ii) Postup pro izolaci určité látky z jejího přirozeného prostředí (případně její

purifikaci) může být patentován. Procesy izolace a purifikace jsou totiž technické

postupy.
232

iii) Pokud je látka izolována ze svého prostředí a může být řádně charakterizována svou

strukturou, postupem, kterým je získána, nebo jinými parametry, může být

patentovatelná, a to i když je svou strukturou shodná s látkou tak, jak se vyskytuje v

přírodě. Totéž platí, pokud je látka získána ve své čistší podobě, než se obvykle

vyskytuje v přírodě (purifikace) nebo pokud je uměle vyrobena.
233

Ustanovení

v tomto smyslu opět nalezneme i ve směrnici o ochraně biotechnologických vynálezů,

jmenovitě v recitálu 21 a dále v čl. 5 odst. 2 směrnice, který stanoví, že prvek izolovaný

z lidského těla nebo jinak vyrobený technickým způsobem včetně sekvence nebo dílčí

sekvence genu může být patentovatelným vynálezem, i když struktura tohoto prvku je
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 Tyto závěry vyplývají z rozhodovací praxe a byly rovněž legislativně zakotveny ve směrnici o ochraně

biotechnologických vynálezů. Toto systematické členění lze nalézt v BENTLY, SHERMAN, cit. 15, s.

421-422.
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 Podobné ustanovení obsahují i § 3 písm. b) zákona o biotechnologických vynálezech a odst. 3 písm. a)
