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Předkládaná práce se zaměřuje na poměrně širokou oblast výjimek z patentovatelnosti z evropského,

českého a britského pohledu, přičemž základem je zde zkoumání otázek spojených s vyjmutím

z patentovatelnosti počítačových programů (a obchodních metod) „jako takových“, což je ostatně i

problematika rezonující v evropské patentové praxi již delší dobu.

Práce se skládá ze 4 kapitol (základní pojmy, patentové systémy, výjimky z patentovatelnosti obecně,

jednotlivé výjimky) a závěru a úvah de lege ferenda (povýtce bez odkazu v obsahu na str. 1-2).

Nejrozsáhlejší kapitola č. 4 se dále rozpadá na subkapitoly věnující se jednotlivým výjimkám

z patentovatelnosti, vedle počítačových programů a vykonávání obchodní činnosti, také na objevy,

vědecké teorie a matematické metody, estetické výtvory, plány, pravidla a způsoby vykonávání

duševní činnosti, hraní her, podávání informací, veřejný pořádek a dobré mravy, odrůdy rostlin a

plemena zvířat, v podstatě biologické způsoby pěstování rostlin či chovu zvířat a dále způsoby

ošetřování a diagnostické metody.

Diplomantka zvolila způsob, založený na analýze a komparaci dotčených právních úprav s přímou

konfrontací s příslušnými rozhodnutími patentových úřadů a soudů. I když podrobný popis např.

závěrů konkrétních rozhodnutí mnohdy až vede ke snížené přehlednosti a plynulosti textu, je

nezbytné ocenit vpravdě velmi široký záběr i hloubku zkoumání jednotlivých rozhodnutí a současně

schopnost z nich vyvodit právní závěry; citace rozhodnutí totiž není samoúčelná, jak tomu u řady

jiných prací bývá.

Zpracování obsáhlé databáze rozhodnutí, schopnost komparace odlišných právních režimů a značné

využití též zahraniční odborné literatury knižní i časopisecké (zejm. anglickojazyčné) představují

hlavní devizy práce.

Práce navíc není jen popisem, ale syntézou s řadou vlastních a podložených závěrů. Střízlivě např.

autorka hodnotí možnost rozšíření patentovatelnosti také na počítačové programy či obchodní

metody či vývoj směrem k další mezinárodní smlouvě; zde je skepse jistě na místě, již s ohledem na

zkušenosti z jiných oblastí (viz krach dohody ACTA).

Práci doporučuji k obhajobě, přičemž podle výsledku ústní obhajoby navrhuji klasifikační stupeň

výborně. Při obhajobě nechť diplomantka provede rozbor otázky autorských děl vytvořených

prostřednictvím počítače v britském a komunitárním kontextu.

V Praze dne 15. ledna 2014 JUDr. Petra Žikovská